disponibilização de solução tecnológica tipo aplicativo de celular compatível, no mínimo, 
com os sistemas operacionais android e ios e que possibilite a operação e a gestão dos 
atendimentos via ON-LINE, pagos por meio de quilômetros rodados numa estimativa 
anual de 168.000 ( cento e sessenta e oito mil km). 

II – DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

II-1 – Justificativa da necessidade da contratação 

A Resolução TRE/AM nº 002/2010, de 02 de Março de 2010, que 
regulamentou a Resolução 83/2009, do Conselho Nacional de Justiça que disciplina o 
uso dos veículos oficiais pelos órgãos do Poder Judiciário, possibilitou a locação de

[...]

picapes dos Cartórios Eleitorais dos municípios de Iranduba e Manacapuru para a Sede 
do TRE/AM em Manaus. O evento ajudará na alocação desses veículos oficiais na 
Corregedoria e na Seção de Transporte, dispensando assim os veículos da terceirizada 
nessa quantidade de dois, resultando numa economia aproximada de R$ 25.000,00 (vinte 
e cinco mil reais) mensal.  

O quarto motivo se dá pelo fato de haver mudança estrátegica quanto a 
prestação de serviço de transporte pelo setor competente (Seção de Transporte-Setran) 
às demais unidades e cartórios da capital. A mudança projetada foi necessária pelo

[...]

com a contratação. 

V – DA ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES  
V-1 – Método adotado para definir a estimativa da quan tidade a ser 

contratada, com informações do contrato anterior e memória de cálculo e 
documentos que lhe dão suporte 

A quantidade estimada anual de 168.000 (cento e sessenta e oito mil) 
quilômetros rodados, tem como parâmetro os contratos de pagamentos anteriores de 
serviço de transporte junto TRE/AM, vejamos:  

Tabela:  

ANO Nº PAD EMPRESA KM RODADO 

2018 47/2018 

ACB LTDA 151.220 

2018 48/2018 

GRIM LTDA 82.237 

2019 3620/2019